
                                                                                                     

 

                                                    

          
 

 
                                                DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

                                              “VI CIRCOLO L. DON MILANI” 

                                                              Via Golgota, 39 – 70022 Altamura (BA) 
                                                            C.F. 91016880725 - Tel./Fax 080/3114308 

email: baee19200t@istruzione.it   pec: baee19200t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.donmilanialtamura.gov.it 

           
 

 Prot.n.2025/B15           Altamura lì 06/07/2020 
  

                                                                                                                                            All’Albo Pretorio 
       Al Sito Web 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Realizzazione di 
smart  class per le scuole del primo ciclo - Autorizzazione progetto codice 10.8.6A- FESRPON-PU 2020-70 
Determina a contrarre mediante RDO su MEPA. 

CUP: D72G20000490007 - CIG Z622D9A11F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.R. n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istruzioni 
Scolastiche; 
VISTA la legge15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativa-contabile delle istruzioni scolastiche”; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti Europei, il 
regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” e, nel caso specifico,  l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra 
investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi 
infrastrutturali; 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 supporta le scuole per l’attivazione 
di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del 
Coronavirus; 
VISTA la necessità di garantire devices da assegnare in comodato d’uso gratuito agli alunni che ne siano sprovvisti, 



al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 64 del 23/04/2020 e del Consiglio di Circolo n.36 del 23/04/2020 di 
partecipazione al FESR l’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 per la realizzazione di smart class 
per la scuola del primo ciclo – denominato “La mia aula … oltre”; 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot.n. AOODGEFID/10459 del 05/05/2020 del progetto identificato con il 
codice 10.8.6A-FESRPON-PU 2020-70 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio delle spese; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria (art.36, comma 2, D.Lgs.n.50/2016; art.45, comma 2, lett.a), D.I.129/2018; 
VISTO il proprio Decreto prot.n.1609/B15 del 15/05/2020, relativo all’assunzione in bilancio del progetto “Smart 
class- La mia aula …oltre”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 05/06/2020 relativa alla modifica del programma annuale 2020; 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale informatico per un importo stimato di € 11.700,00 
compreso IVA; 
DATO ATTO che la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante “Richiesta di Offerta” rivolta a tutti gli operatori della regione Puglia; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro   
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara; 
ACCERTATA la copertura finanziaria da parte del DSGA; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 
L’avvio della procedura di affidamento su MEPA tramite richiesta di offerta (RDO) per l’acquisizione della 
fornitura relativa al  progetto “Smart  class – La mia aula …oltre” lotto unico: 

• N. 23 Chromebook 
• N. 15 case porta PC 
• N. 2  Access point 
• N. 2 Internet key 
Tutte le apparecchiature fornite dovranno essere conformi alla normativa sulla sicurezza. 

Art.3 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. In caso di parità di offerta si procederà al sorteggio 
a seduta aperta alle ditte interessate sul portale MEPA. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente. 

Art.4 
L’importo a base d’asta per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 11.700,00 (undicimilasettecento) compreso IVA. Nel 
caso in cui, a seguito di ribassi sul prezzo posto a base di gara, si registrassero economie, si delibera fin da ora che 
l’Istituzione scolastica reinvestirà tali risorse incrementando il numero di beni da acquistare avvalendosi del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016.  
Il pagamento della fornitura del materiale è subordinato all’accredito dei fondi ministeriali, salvo diverse 
indicazioni da parte dell’ADG.  

Art.5 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5della legge 241 del 07/08/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Prof.ssa Sabina Piscopo , dirigente scolastico del VI  Circolo “D. L. Milani”. Il dirigente scolastico 
affida al DSGA di questo istituto, nella persona della  Sig.ra Francesca Tedeschi , gli adempimenti di tipo 
istruttorio ed esecutivo, ai sensi dell’art. 44 c. 3 del D.I. n. 129/2018. 

Art.6 
Al fine di garantire pubblicità agli esiti delle procedure di affidamento, sarà posto avviso all’albo dell’istituzione 
scolastica. 
 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Sabina Piscopo  

                Firmato digitalmente 

 


